
Lotação: SEDUC ‑ 05 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 01/08/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar 10098/94.

Protocolo: 2023000889631
Assunto: Exoneração
Expediente: 000000‑0000/09‑4
Nome: Michele Silveira Azevedo
Id.Func./Vínculo: 3191176/02
Tipo Vínculo: EFETIVO
Cargo/Função: Professor ‑ A‑V
Lotação: SEDUC ‑ 05 Coordenadoria Regional de Educação

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA A PEDIDO, a contar de 08/08/2023, nos termos do art. 42, inciso I, da Lei 6672/74.

Protocolo: 2023000889632
Assunto: Exoneração
Expediente: 23/2200‑0001646‑5
Nome: Rui Fernando Silva Alves Júnior
Id.Func./Vínculo: 4821513/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Arquiteto ‑ A
Lotação: SOP ‑ Seção de Projetos de Préd. do Patrimônio Histórico

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inciso I, EXONERA, a pedido, a contar de 08/08/2023, nos termos do art. 56, inciso I, da Lei Complementar nº
10.098/94.

Protocolo: 2023000889633
Assunto: Quinquênio ‑ Especial CIENTEC
Expediente: 23/2500‑0000404‑3
Nome: Jonathan Vaz Martins Silva
Id.Func./Vínculo: 3589935/03
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Pesquisador VII ‑ C
Lotação: SICT ‑ Div. de Conhec. e Tecn. Portadoras de Futuro

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelos Decretos nº 53.481/17 e
54.088/18, CONCEDE o Quinquênio 2, no percentual de 10% (dez por cento), calculado sobre o salário básico, nos
termos do art. 30 da Resolução nº 006/PRESI/94 (Plano de Cargos, Funções e Salários, homologado pelo Governador do
Estado em 09/12/94), conforme orientação do Parecer nº 17.255/18 da PGE, a contar de 08/04/2023.

Protocolo: 2023000889634
Assunto: Relotação
Expediente: 23/1100‑0001303‑9
Nome: Alice Kuhn da Silva
Id.Func./Vínculo: 4505190/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Administrador ‑ A
Lotação: SEL ‑ Gabinete

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo de analista administrador, do
Quadro dos Analistas de Projetos e Politicas Publicas do Estado, juntamente com o respectivo titular na Secretaria
da Cultura.

Protocolo: 2023000889635
Assunto: Relotação
Expediente: 23/1100‑0001303‑9
Nome: Marilin de Mello
Id.Func./Vínculo: 4905865/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Administrador ‑ A
Lotação: SC ‑ Departamento Administrativo

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 4º,
inc. II e nos termos do artigo 17 da Lei Complementar 10.098/94, RELOTA, o cargo de analista administrador do Quadro
dos Analistas de Projetos e Politicas Publicas do Estado, juntamente com o respectivo titular, na Secretaria do
Esporte e Lazer, na divisão de prestação de contas.

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

Porto Alegre, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 35Diário Oficial Nº 156

14/08/2023 11:18:19 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/2023 PUBLICAR REAGENDAM... 6122

22130000005159



FELIPE MOREIRA CRUZEIRO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000889988

ABERTURAS PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0620/2023 Objeto: Equipamentos para informática.
DATA: 24/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0080426-4

EDITAL PE 0621/2023 Objeto: Equipamentos/materiais para laboratório.
DATA: 25/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0067081-0

EDITAL PE 0622/2023 Objeto: Entrega programada de equipamentos/materiais para laboratório; diagnóstica (HEMORGS).
DATA: 28/08/2023, às 09h PROCESSO: 23/2000-0096436-9

AVISO DE REAGENDAMENTO
Concorrência Pública Internacional 0011/2023 Processo 22/1300-0000515-9

Objeto: Concessão de serviços de apoio à operação, incluindo a construção, equipagem e manutenção do Complexo
Prisional de Erechim/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna público o Aviso de
Reagendamento do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível no site www.celic.rs.gov.br.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: 29/09/2023, das 09h às 12h.
SESSÃO PÚBLICA DO LEILÃO: 06/10/2023, às 14h.
LOCAL DAS SESSÕES: Sede da B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão, localizada na Rua XV de Novembro, 275, Centro Histórico,
São Paulo – SP

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 0593/2023 Processo 23/1300-0005296-9

Objeto: Registro de preços de veículos (veículo aéreo não tripulado - drone).
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DICAT-DEPLAN/CELIC nº
0270/2023 (fls. 162/164) e nas respostas aos pedidos de esclarecimentos, torna pública a retificação do edital acima informado.
Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 24 de agosto de 2023, às 9h.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
Pregão Eletrônico 9374/2023 Processo 23/1900-0028248-8

Objeto: Serviços de locação, montagem, desmontagem de Stand, mobiliário, adesivagem, artes gráficas e impressões para
a 69ª Feira do Livro em Porto Alegre/RS.
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, com fundamento na Informação DSERV/DPLAN/CELIC/SPGG nº
792/2023 (fls.254/256), torna público o aviso de retificação do edital, acima informado. A data de abertura da sessão permanece
inalterada.

REVISÃO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 9174/2023 Processo 21/2000-0105314-8

O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, revisa a homologação do processo em epígrafe, publicada no DOE
(27/06/2023, pg.11). Por não atender o item 5 Anexo II Termo de Referência, conforme manifestação SES/CEVS fls. 964/969, o
objeto, antes adjudicado à empresa BELLA VITTA ENGENHARIA LTDA., CNPJ 26.313.393/0001-87, passa a ser adjudicado a
empresa AGROCONTINENTAL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA., CNPJ 05.953.911/0001-57.

HOMOLOGAÇÕES
O Diretor Adjunto do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0362/2023 Processo 22/1205-0002235-7
Lote 01: WATERS TECHNOLOGIES DO BRASIL LTDA CNPJ 00.158.141/0001-37

Pregão Eletrônico nº 0529/2023 Processo 23/1203-0005583-4
Lote 01: MANUPA COMERCIO EXPORTACAO IMPORTACAO DE EQUIPAMENTOS E VEICULOS ADAPTADOS LTDA CNPJ
03.093.776/0014-06

Porto Alegre, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 36Diário Oficial Nº 156

14/08/2023 11:18:19 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/2023 PUBLICAR REAGENDAM... 6123

22130000005159



Pregão Eletrônico nº 9309/2023 Processo 22/0602-0009332-4
Lote 01: BIOFRACTAL ENGENHARIA E BIOTECNOLOGIA AMBIENTAL LTDA ME CNPJ 20.821.845/0001-55

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1246/2023
Objeto(s): 0160.0045.010000 BOLA - BASQUETE BORRACHA 75 CM R$ 34,3100 un
0160.0500.009996 KIT TÊNIS DE MESA
Processo: 23/1300-0002270-9, Edital: 0503/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE, com CNPJ 08.863.707/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1247/2023
Objeto(s): 0215.0500.000024 MEDALHA - ZAMAC PROERD R$ 7,1700 un
Processo: 23/1300-0002270-9, Edital: 0503/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: 50.663.006 CAYKE FALAVIGNA FRANCO, com CNPJ 50.663.006/0001-17.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1261/2023
Objeto(s): 0930.0091.000026 CRAVO FERRADURA 47,50 MM FORNECIMENTO CAIXA 200UN R$ 57,9900 cx
0930.0091.000025 CRAVO FERRADURA 45,00 MM FORNECIMENTO CAIXA 200UN R$ 52,9700 cx
Processo: 23/1300-0004700-0, Edital: 0515/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: BRASCAMPO COMERCIO DE INSUMOS VETERINARIOS LTDA., com CNPJ 93.365.724/0001-10.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 1262/2023
Objeto(s): 0930.0500.000002 COLEIRA ANTIPARASITARIA P/CAES 65 CM R$ 49,6100 un
0930.0500.000001 COLEIRA ANTIPARASITARIA P/CAES 48 CM R$ 49,5900 un
Processo: 23/1300-0004700-0, Edital: 0515/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: DNA - COMERCIO DE MIUDEZAS LTDA, com CNPJ 40.300.239/0001-00.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

Protocolo: 2023000889989
PORTARIA SPGG Nº 147/2023

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, no uso de suas atribuições,
Considerando o Capítulo I, das Disposições Gerais, Seção V, das Compras, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 53.173, de 16 de agosto de 2016, que regulamenta o Sistema de Registro de
Preços no âmbito da Administração Pública Estadual direta, autárquica e fundacional do Estado do Rio Grande do Sul;
Considerando as legislações correlatas da Lei de Licitações e Contratos Administrativos; e
Considerando o disposto no artigo 10, incisos I e II do Decreto Estadual nº 49.291, de 26 de junho de 2012, que institui a
Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC;

DETERMINA

Art. 1º Fica estabelecida a competência do Departamento de Gestão de Fornecedores – DGFOR para conduzir os atos relativos ao
sistema de registro de preços durante a vigência de suas atas relativos aos procedimentos licitatórios realizados pela Subsecretaria
da Administração Central de Licitações – CELIC.
§ 1º A competência estabelecida no caput deste artigo abrange a elaboração das atas de registro de preços e a convocação dos
fornecedores para a sua firmatura, o controle dos seus quantitativos, o processamento das adesões internas, externas e quotas
extras, a análise dos pedidos de cancelamentos, inclusões de marca e reequilíbrio econômico-financeiro, notificações
administrativas para o cumprimento das obrigações assumidas pelo licitante.
§ 2º A adesão dos órgãos e das entidades da administração pública estadual direta, das autarquias e das fundações à ata de
registro de preços gerenciada por outro órgão ou entidade de qualquer ente da federação dependerá de ateste de vantajosidade a

Porto Alegre, Segunda-feira, 14 de Agosto de 2023 37Diário Oficial Nº 156

14/08/2023 11:18:19 SPGG/EPUBLI/DELIC/361859501 CRI 0011/2023 PUBLICAR REAGENDAM... 6124

22130000005159


